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Úvod

Tématem této rigorózní práce je analýza pokusů o federalizaci rakouské

monarchie v letech 1848 – 1918 se zvláštním zřetelem k politickému programu a pojetí

státu v díle Františka Palackého. Práci jsem se rozhodl koncipovat tak, abych v první

části v časové posloupnosti přiblížil všechny zásadní myšlenky a teorie, které Palacký

během svého života vytvořil a které se týkaly jeho pojetí uspořádání mnohonárodní

rakouské monarchie a v jejím rámci i českých zemí. Svou pozornost zaměřím jednak na

obecná východiska, na nichž Palacký založil svůj politický program, jednak na

praktickou stránku jeho politické činnosti. Přitom se budu snažit zachytit rovněž

nejvýznamnější politické události a změny na území rakouského státu v období od roku

1848, kdy Palacký začal působit na politické scéně, do roku 1876, kdy zemřel.

Nejprve přiblížím osobnost Palackého, především jeho mimopolitické aktivity.

Následně se zaměřím zejména na jeho působení v ústavodárném sněmu ve Vídni a

v Kroměříži v letech 1848 - 49. Těžištěm třetí části bude podrobné pojednání o

nejvýznamnějším teoretickém spisu Palackého − Ideji státu rakouského. V jednotlivých

dílčích kapitolách budu věnovat pozornost i jeho dalším významným politickým a

publicistickým aktivitám. Čtvrtá část rigorózní práce přiblíží pokusy o federalizaci,

resp. o úpravu národnostních poměrů v českých zemích v období dualismu. Podrobně

bude pojednáno o české státoprávní deklaraci z roku 1868, o tzv. fundamentálních

článcích a punktacích, jakož i jazykových nařízeních, která měla za cíl upravit užívání

českého a německého jazyka v rámci vnějšího a vnitřního styku. Zmíněny budou též

tehdejší návrhy a koncepce řešení státoprávního uspořádání monarchie vycházející z

českého politického prostředí a pozornost bude věnována i tzv. Svatodušnímu programu

německých politických stran z roku 1899.

Cílem páté části rigorózní práce je pojednání o federalistických tendencích u

dalších národů habsburské monarchie, zejména Poláků, Slovinců a nemaďarských

národů v Uhrách coby potenciálních českých spojenců v úsilí o federativní uspořádání

společného státu. V rámci šesté kapitoly budou stručně analyzovány postupně se

proměňující úvahy následníka trůnu Františka Ferdinanda d´Este o státoprávní reformě

říše, které ovšem nemohly být uskutečněny. V samém závěru práce se mj. pokusím

dokázat, že mnohé Palackého názory jsou dodnes živé a aktuální. Poslední pasáž bude

věnována shrnutí poznatků o státoprávním vývoji rakousko-uherské monarchie v období
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dualismu a úvaze o tom, zda případná reforma monarchie směřující k federalizaci mohla

zabránit jejímu rozpadu a definitivnímu zániku v roce 1918.
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1. Osobnost Františka Palackého

Roku 1823 přijíždí do Prahy, kdysi významného hlavního města Českého

království, nyní však jen zanedbaného provinčního střediska, pětadvacetiletý vzdělaný

muž, který je odhodlán splnit svůj životní cíl – stát se historikem českého národa a

přispět k tomu, aby Češi zaujali zcela rovnoprávné a důstojné místo mezi ostatními

národy v Evropě. Tímto mladým mužem je František Palacký.

Pochází z nezámožného, ale kulturně vyspělého evangelického rodu z Hodslavic

na východní Moravě. Vzdělání získal v poměrně liberálním prostředí evangelického

lycea v Prešpurku, dnešní Bratislavě. Po příchodu do Prahy se okamžitě zapojil do

zdejšího společenského i vědeckého života. Především zásluhou Josefa Dobrovského

získal zkušenosti se studiem historických pramenů a byl uveden do rodiny hrabat

Štenberků, čímž se mu dostalo nejen společenského postavení, ale i možnosti

vědeckého růstu. Právě Dobrovský a Šternberkové mu posléze zprostředkovali kontakt

s dalšími šlechtickými rodinami, zejména s Černíny. Mimořádný význam pro jeho

historické bádání mělo umožnění přístupu do bohatého Schwarzenbergského archivu

v Třeboni.1

Působil nejprve jako hraběcí archivář, od roku 1836 prakticky až do konce

života jako český stavovský historiograf. V témže roce začínají vycházet jeho

„Geschichte von Bőhmen“. Kniha byla zpočátku psána německým jazykem, což mělo

velký přínos spočívající v možnosti jejího rozšíření ve vzdělanějších vrstvách

obyvatelstva, a to i za hranicemi rakouského mocnářství. Od roku 1848 Palacký vydává

Dějiny národu českého v Čechách a v Moravě také česky, a od té doby vychází obě

jazykové verze souběžně, přičemž německé znění je pouhým překladem české verze.

Historické bádání ovšem nebylo jedinou náplní života Palackého. Neobyčejný

přínos pro české národní hnutí měla také činnost organizátorská na poli vědeckém i

kulturním. Působil jako sekretář a v závěru života též krátce jako předseda Učené

společnosti, byl jednatelem Českého muzea, spoluzakladatelem mnoha institucí a

spolků, jako například Matice české, Archivu českého či Svatoboru, jakožto spolku pro

sociální zabezpečení předních spisovatelů. Nelze přehlédnout, že svým vědeckým dílem

si Palacký získal mimořádné renomé jak v rámci rakouské monarchie, tak i za jejími

1 ŠTAIF, Jiří. František Palacký: život, dílo, mýtus. Vyd. 1. Praha: Vyšehrad, 2009, s. 60.
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hranicemi. Např. roku 1845 obdržel diplom člena Pruské akademie se sídlem v Berlíně i

Dánské společnosti pro severské starožitnosti. O rok později se stal čestným členem

„Společnosti pro ruské starožitnosti“ při Moskevské univerzitě. V květnu r. 1847 se

zúčastnil ustavujícího zasedání „Císařské akademie věd“ ve Vídni, jejímž členem byl

císařem jmenován společně s dalšími českými učenci Pavlem Josefem Šafaříkem a

Janem Svatoplukem Preslem.2

Pro zajímavost lze uvést, že respekt a uznání si Palacký vysloužil i u

korunovaných hlav sousedních států, což se projevilo již v době před r. 1848, např.

osobním děkovným dopisem od bavorského krále Ludvíka I. nebo oceněním v podobě

briliantového prstenu, který Palackému věnoval saský král Friedrich August II.3

Uznávaný maďarsko-francouzský historik Ferenc Fejtö (1909-2008) píše o

Palackém následovně: „P řední roli v obrození Čechů hráli historikové, a zvláště

Palacký, největší z nich. Palacký vrátil Čechům důstojnost a hrdost tím, že jim

připomněl nejen slavné království sv. Václava, které ani v období rakouské monarchie

nepřestalo existovat, ale také jejich husitské předky, průkopníky reformace, obdivované

celou civilizovanou Evropou dokonce ještě i potom, když podlehli větší síle Svaté říše

římské, nositelky římského katolictví, jež se však postupně stále více měnila v říši

německou“. 4

Německý demokratický politik a současník Palackého − Julius Fröbel (1805 -

1893) ve svém životopise zdůrazňuje, že „mezi tehdejšími vůdci rakouského lidu nebylo

žádného, který by se dal jako historický charakter jen srovnat s Čechem Palackým.“

Obdobné - snad až poněkud nadnesené hodnocení uvádí i americký filozof a

historik Hans Kohn (1891 - 1971), podle něhož v Palackém a Havlíčkovi měli Češi dva

politiky, kteří měli více smyslu pro realitu, než kterýkoli jiný národ evropského

kontinentu.5

Od roku 1848 se František Palacký aktivně zapojil do politického dění. V období

velkých společenských změn se stal uznávaným a respektovaným politickým vůdcem

české národní společnosti, jenž se politickému zápolení snažil vtisknout spravedlivější

2 ŠTAIF, Jiří. František Palacký: život, dílo, mýtus. Vyd. 1. Praha: Vyšehrad, 2009, s. 121.
3 KOŘALKA, Ji ří. František Palacký, (1798-1876): životopis. Vyd. 1. Praha: Argo, 1998, s. 168.
4 FEJTÖ, François. Rekviem za mrtvou říši: o zkáze Rakouska-Uherska. 1. vyd. Praha: Academia, 1998,
s. 9.
5 KLÍMA, Arnošt. Češi a Němci v revoluci 1848-1849. Praha: Nebesa, 1994, s. 73.
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pravidla.6

Praktická politická činnost nebyla ovšem jeho silnou stránkou. O to větší

význam měli Palackého politické teorie a dlouhodobé koncepce, v nichž dokázal

mistrně uplatnit své zkušenosti historického badatele. A právě tyto politické teorie, jeho


[…]


contradictory concepts which would have been difficult to solve, ie the concept

respecting the historical legal formations and on the other hand the concept of natural

law that stressed the national or language unification of the ethnicities regardless of the

historical delimitation of the concrete countries.

Since 19th century, the natural stage of development of every nation in the

Habsburg monarchy was the inclination to nationalism as a social phenomenon directed

towards political emancipation of the individual nations and towards gradual creation of

national states. The awareness of the national identity is in my opinion an

unquestionable part of the modern European civilization in spite of the current massive

media propaganda preferring artificial formation of a European identity. I´m convinced

that both these identities can co-exist under the condition that the European nations will

be capable of getting acquainted each other, of tolerance, respect, and of ensuring real

equality, ie requirements which were promoted in the Czech environs by František

Palacký and his ideological companions and followers but which were not and probably

even could not have been realized in the Habsburg monarchy in the context of the

period.
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Abstrakt

Tématem rigorózní práce byla analýza snah o federalizaci rakouské monarchie v

letech 1848 – 1918 se zvláštním zřetelem k politickému a státoprávnímu programu v

díle Františka Palackého.

V první části práce byly v časové posloupnosti přiblíženy všechny zásadní

myšlenky a teorie, které Palacký během svého života vytvořil a které se týkaly jeho

pojetí uspořádání mnohonárodní rakouské monarchie a v jejím rámci i českých zemí.

Pozornost byla zaměřena na obecná východiska politického programu této významné

osobnosti, ale rovněž na praktickou stránku jeho politické činnosti. Souběžně byly v

rámci práce zachyceny nejvýznamnější politické události a státoprávní změny na území

rakouského státu v období od roku 1848, kdy Palacký začal působit na politické scéně,

do roku 1876, kdy zemřel.

Podrobně bylo analyzováno působení Palackého v ústavodárném sněmu ve

Vídni a v Kroměříži v letech 1848 - 49 a významnou část práce tvoří dále pojednání o

nejvýznamnějším teoretickém spisu Františka Palackého, o Ideji státu rakouského.

Následující část rigorózní práce přiblížila pokusy o federalizaci, resp. o úpravu

národnostních poměrů v českých zemích v období dualismu. Pozornost byla věnována

české státoprávní deklaraci z roku 1868, tzv. fundamentálním článkům a punktacím,

jakož i jazykovým nařízením, jejichž smyslem bylo upravit užívání českého a

německého jazyka v rámci vnějšího a vnitřního styku. Zmíněny byly i tehdejší návrhy a

koncepce řešení státoprávního uspořádání monarchie vycházející z českého politického

prostředí, přičemž nebyl opomenut ani tzv. Svatodušní program německých politických

stran z roku 1899. Na tuto část rigorózní práce navázalo pojednání o federalistických

tendencích u dalších národů habsburské monarchie, zejména Poláků, Slovinců a

nemaďarských národů v Uhrách coby potenciálních českých spojenců v úsilí o

federativní uspořádání společného státu. Analyzovány byly též postupně se proměňující

úvahy následníka trůnu Františka Ferdinanda d´Este o státoprávní reformě říše, které

ovšem nemohly být uskutečněny.

V samém závěru práce je věnován prostor argumentaci, že mnohé Palackého

názory jsou dodnes živé a aktuální. Shrnující pasáž byla věnována zobecnění poznatků

o státoprávním vývoji rakousko-uherské monarchie v období dualismu a úvaze o tom,

115

zda případná reforma monarchie směřující k federalizaci mohla zabránit jejímu rozpadu

a definitivnímu zániku v roce 1918.
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Abstract

The topic of this doctoral thesis is an analysis of the attempts to federalize the

Austrian monarchy occurring between 1848 and 1918. Special focus is given to the

political program and concept of a state in the works of František Palacký.

The first part of the thesis will introduce chronologically all principal ideas and

theories which Palacký created during his life and which concern his concept of

organization of the multi-national Austrian monarchy and of the Czech lands within the

monarchy. Attention will be paid not only to the general grounds on which Palacký

based his political program but also to the practical side of his political activities. In the

same time, the most important political events and changes in the Austrian state will be

mentioned from 1848 – the year when Palacký entered the political scene – to the year

1876 when he died. The first part will be devoted to the description of Palacký´s

character, especially his activities outside politics.

The next part will focus especially on his activity in the Constituent Assembly in

Vienna and Kroměříž in 1848–49. A detailed essay on Palacký´s most important

theoretical work, Ideje státu rakouského (Idea of the Austrian State) will form the centre

of the third part. The individual chapters of the part will also deal with his other

important political and journalistic activities.

The fourth part of the thesis will expound the federalization attempts, or rather

attempts to somehow arrange the ethnic situation in the Czech lands during the time of

dualism. Detailed explanation will deal with the Czech constitutional declaration of

1868 with the so-called fundamental articles and “punktace" (points) as well as with

language decrees which were to regulate the usage of the Czech and German languages

both in the outside and inside contact. Mention will also be made about proposals and

conceptions of that time concerning solution of the constitutional organization of the

monarchy as arising from the Czech political environs and attention will also be paid to

the so-called Whitsuntide program of the German political parties of 1899.

The goal of the fifth part of the thesis is to explain the federalist tendencies of

other peoples of the Habsburg monarchy, especially the Poles, Slovenes or non-

Hungarian peoples in Hungary viewed as potential Czech allies in the efforts for a

federative organization of the state. The sixth charter will briefly analyze the gradually

changing reflections of the successor to the throne, Franz-Ferdinand d´Este, on the
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constitutional reform of the empire which, however, could not have been realized for

obvious reasons.

The final part of the work will try to prove – among others – that many of the

Palacký´s opinions are still live and current. The concluding paragraph will sum up the

facts concerning the constitutional development of the Austro-Hungarian monarchy in

the period of dualism and offer reflections of whether the potential reform of the

monarchy directed towards federalization could have prevented its collapse and final

end in 1918.
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