P o s u d e k rigorózní práce Mgr. Zdeňka Čermáka
„Pokusy o federalizaci rakouské monarchie“ (115 stran)

Podle úvodních slov na první stránce spisu autor zpracoval „analýzu“ pokusů o federalizaci rakouské monarchie v letech 1848 – 1918. Zvláštní zřetel zaměřil na politický program a pojetí státu v díle Františka Palackého, Z posloupnosti a členění kapitol by čtenář očekával, že se jméno Františka Palackého objeví přímo v názvu celé práce.

Autor vychází při svém výkladu z podrobnějšího popisu postojů a jednání Palackého, nepochybně nejvýznamnějšího ideového vůdce a tvůrce programu části českého národního hnutí v rámci monarchie od roku 1848. Sdělované poznatky i hodnocení mgr. Čermák čerpá téměř výhradně z biografické literatury věnované Palackému (J. Kořalka – životopis, J. Štaif – život a dílo Františka Palackého). Hojně vedle toho využívá vydání Palackého spisů z konce 19. století.

Kompilační metodou pokračuje, poté co opustil nosnou linii Palackého programu, výkladem o české státoprávní politice v rámci již dualizovaného soustátí od sedmdesátých přes devadesátá léta 19. století. Dále připojuje popisné pasáže o dílčích aktivitách a požadavcích maďarského i slovanského obyvatelstva v Uhrách.

Dílčí připomínky :

- Na více místech postrádám v textu větší využití konkrétních právněhistorických pramenů a jejich právní rozbor, např. na str. 22 - manifest o rozpuštění sněmu v Kroměříži. Autor při něm mohl uplatnit své právní vzdělání a případně připojit vlastní, nikoli přebírané, názory.

- Notoricky známé právněhistorické dokumenty tvořící prosincovou ústavu mohly být vysvětleny podrobněji s ohledem na téma práce.
- Svěrázná technika odkazů na prameny (str. 43) a na sborníky vyplývá z autorovy metody využívání literatury.
- Neuvádí nedávno vydaný Sborník : Kroměřížský sněm 1848 – 1849 a tradice parlamentarismu ve střední Evropě, Kroměříž 1998 (487 stran).

V závěru práce se autor opět vrací k osobnosti Františka Palackého, naznačuje z literatury převzatá hodnocení. M.j. téměř na konci svého výkladu uvádí (str. 104) že byl veden snahou zmapovat vzájemné soužití Čechů a Němců v českých zemích v letech 1848 – 1914. Výsledky této snahy jsou ovšem v celém textu minimální.

Vynechána je poslední etapa existence monarchie za světové války, pokus o federativní přeměnu Rakouska z října 1918.

K sepsání práce autor shromáždil a prostudoval nezbytnou nejen základní literaturu, sestavil z ní přehled, který má kvalitní i méně zdařilé pasáže.

### **Spis doporučuji k obhajobě.**

U ní by autor měl u vybraných otázek rozvinout vlastní státovědné úvahy a doložit své schopnosti samostatné odborné práce.

Praha 13. ledna 2015

Doc. JUDr. Ladislav Soukup, CSc.

oponent